P. FELICI - E. LIO - P. LUMBRERAS
P. PALAZZINI - I. VISSER

CASUS CONSCIENTIAE

II.

DE CENSURIS

curante P. PALAZZINI

1956

OFFICIUM LIBRI CATHOLICI - CATHOLIC BOOK AGENCY

ROMA — Via del Vaccaro, 5

IMPRIMATUR

Ex Vicariatu Urbis, d. 24 martii 1956

f Aloysius Taglia

Archiepiscopus Caesariensis, Vicesgerens

44482

P R O O E M I U M

Quaestiones morales selectas de censuris, de quibus deliberatum fuit in conventibus quos auspice viro Eminentissimo Clemente Micara, S. II. E. Cardinali, SS. IJ. N. Pii Pp. XII Vicario generali, Romae, ad templum Trinitati Augustae dicatum in honorem S. Apollinaris E. M. habuerunt sacerdotes ex coetu S. Pauli Apostoli a mense novembre 1954 ad iuniiun 1955, hic rursus colligimus, ut solutiones datae non tantum clero Urbis sed clericis lotius orbis inserviant.

Huic opellae coepcrali sunt pluses ex clarissimis censoribus huiusmodi conventuum, qui docent vel docuerunt theologiam moralem in Athenaeis Urbis.

Solutiones in unum collectas habere ne libi, benevole, lector, displiceat !

Petrus Palazzini

Romae. ! innuarii J056

I.

DE CONDICIONIBUS AD CENSURAM INCURRENDAM

Ariminius novis theoriis adlectus de matrimonio tanquam complemento personalitatis sponsi et sponsae, de veritate definitionis tridentinae circa obiectivam superioritatem status verginitatis relate ad statum coniugalem (Sess. XXIV, can. 9) valde dubitat, nec dubium deponit etiam post editam encyclicam «Sacra Virginitas» diei 25 martii 1951.

Accedit ad poenitentiae tribunal, inter alia hoc accusans. Confessarius ipsum haereticum tenet, exclusum ab Ecclesia atque excommunicatione speciali modo Apostolicae Sedi reservata, de qua in can. 2314, affectum.

Quaeritur :

- 1) Quid et quotuplex censura.
- 2) Quaenam requirantur condiciones ad censuram incurrendam.
- 3) An confessarius recte indicaverit et quid in casu.

Solutio

Ad I.,m. Quid et quotuplex censura. — Catholica Ecclesia, utpote societas, hominibus constans, ius sibi vindicat idonea media comparandi ut socialis ordo incolumis servetur adversus opposita conamina, scilicet ut sibi ius vindicat tueri per apta media ordinem socialem contra posibles aggressores. Quod ius, originarium ac independens a qualibet humana potestate, fundat ius poenale ecclesiasticum (cfr. can. 2214 § 1).

Horum specialium mediorum, quae Ecclesia in suo iure poenali praevidet, unum est censura cuius canonica definitio ita exprimitur « poena qua homo baptizatus, delinquens et contumax, quibusdam bonis spiritualibus vel spiritualibus adnexis privatur, donec a contumacia recedens, absolvatur » (can. 2241 § 1).

Si examen instituamus circa terminos definitionis potissimos, quae-
nam sit natura censurae admodum perspiciemus.

In primis dicitur poena. Nunc autem iuxta mentem Ecclesiae (can. 2215) poena concipitur prout «privatio alicuius boni ad delinquentis correctionem et delicti punitionem a legitima auctoritate inflictata». Sic censurae quatenus est poena competit munus corrigendi illum, qui delictum patravit, ac proinde can. 2216 § 1 eam vocat poenam medicinalem, videlicet correctivam.

Subiectum porro huiusmodi poenarum est homo baptizatus, subditus nempe Ecclesiae, supra quem Ecclesia valet exercere suam potestatem iuridicam poenalemque. Subiectum vero poenae est homo baptizatus, quando commisit delictum, actum nempe talis naturae ut obiectum haberi possit indicii et, si casus ferat, condemnationis.

Heic valde opportuna evadit distinctio exacta inter peccatum ac delictum, id est inter violationem ordinis moralis qua homo Deo devincitur et violationem ordinis socialis, qua Ecclesiae subiicitur; de qua distinctione vere fundamentali iterum agendum erit in responsione ad secundum punctum, quod spectat necessarias condiciones ut censura incuratur.

Praeter actus delinquentiam, requiritur, iuxta can. 22-11 § 1, contumacia, quae est specifica despectio erga legislationem ecclesiasticam, quam quis scienter et voluntarie praetergreditur, idque vel formaliter, (quando nempe agit praecise ut Ecclesiae legem auctoritatemque contemnat, vel virtualiter quando iniuria quidem fit legi, quae cognoscatur esse contraria actui, quin tamen sit peculiaris contemptus contra Ecclesiasticam auctoritatem.

Censura habet insuper ut obiectum, bona spiritualia, qualia sunt sacramenta vel sacrae functiones, vel bona spiritualia, uti sunt ecclesiastici redditus vel gradus dignitatis, et inde evadit poena spiritualis.

Censura tandem ut terminum vel finem habet delinquentis conversionem ac absolutionem.

Illis praemissis de natura huius particularis poenae, facilius definiri possunt typi seu species, secundum quas censura ipsa infligitur et modi observandi in eadem infligenda.

Can. 2255 § 1 enumerat tres species censurae, excommunicationem, interdictum, suspensionem. Prima sortitur effectum excludendi a communione fidelium (can. 2257 § 1), id est ponit extra societatem ecclesiasticam, secunda secumfert prohibitionem fidelibus factam ne determinatis functionibus sacris intersint (can. 2268 § 1); tertia clericos spectat et excludit ab officiis et beneficiis (can. 2278 § 1).

Pro huiusmodi omnibus speciebus censurae, quamvis characteres suos quaeque gerat, omnino differentes ab aliis, vigent quaedam modalitates applicationis, (prias operae praetium erit examini subiicere J.

Plerumper sicut poena, ita censura potest esse *a iure* vel *ab homine*. Distinctio, quae magni momenti est in definiendis terminis intra quos valet absolvi delinquens, originem repetit a modo, iuxta quem promulgata est poena : quae si praevideatur in legis textu vel praecepti, sive hae sunt leges generales sive sunt particulares, sive intimant poenam latae sive minantur ferendae sententiae, censura est a iure ; quod si poena iit obiectum specialis alicuius praecepti aut sententiae iudicialis condemnatoriae, sicut est casus applicationis vel irrogationis alicuius censurae ferendae sententiae, censura est ab homine reputanda (can. 2217 § 3).

Notandum hic est, praeceptum speciale inlelligi determinatum illum actum iuridicum condemnationis, qui respicit particularem personam, cui superior minitatur sententiam condemnationis, postquam illam monuit de possibilitate ipsius sententiae incurrendae, ita ut locum habeat contumacia, simul ac dicta persona de facto commisit actum delictuosum.

Alia etiam distinctio est attendenda, quae respicit censuram quatenus haec est, in genere, poena, videlicet distinctio inter censuram *latae sententiae* et censuram *ferendae sententiae*, quam nuper innuimus. Prior autem incurritur, ut gracce dicamus, automallice seu ipso facto, quo quis legem transgreditur; altera ut applicetur, exigit iuridicum actum condemnatorium ex parte competentis superioris, qui potest etiam in casu censurae latae sententiae actum iudicarium ponere ; sed talis actus in casu esset simplex declaratio censurae quam quis incurrisset, non condemnatio.

Censurae possunt insuper esse *reservatae* vel *non reservatae*, quarum hoc est discrimen, quod ad concedendam absolutionem a non reservatis non requiruntur peculiare vel speciale facultates ; ad absolvendum vero a reservatis opus est recursus ad auctoritatem, quae infligit censuram quaeque sibi reservat ius ab ea absolvendi vel secus (can. 2245), sive agitur de censuris reservatis ab homine, sive de censuris reservatis a iure. Quae ultimae reservatae sunt vel Ordinario vel Apostolicae Sedi.

Apostolicae enim Sedi competii (can. 2215 § 3) reservatio determinatarum censurarum, diversis gradibus reservatae nimirum sunt cen-

1 F. M. Cappello, *De censuris*, Torino-Roma 1933, pagg. 1-5, 6-7.

surae, aliae simpliciter, aliae speciali modo, aliae specialissimo modo, aliae demum 'personaliter' Romano Pontifici pro maiore vel minore gravitate vinculi reservationis, et consequenter pro maiore vel minore facilitate concedendae absolutionis.

Distinguendum denique est inter censuram *publicam* ac *occullam* iuxta similem distinctionem inter delictum publicum atque occultum delictum.

In particulari distingui possunt: delictum publicum quod habetur quando factispecies vel iam vulgata est vel facile vulgari potest; delictum notum notorietate iuris, quod habetur post sententiam iudicis in materia, quae transierit in rem indicatam, vel post confessionem iudiciariam delinquentis; delictum notum notorietate facti, si factispecies vel est nota vel talibus versatur in circumstantiis ut celari non possit, neque in terminis iuris excusari; delictum occultum vel materialiter, si nempe ignoretur factispecies vel formaliter, si non possit definiri imputabilitas.

Ad Illud. Quaenam condiciones requiruntur ad censuram incurrendam? — Can. 2242 praebet elementa sufficientia ad respondendum secundae casus nostri interrogationi. In eo enim legitur «censura punitur tantummodo delictum externum, grave, consummatum, cum contumacia coniunctum». Videamus per singula.

Obiectum censurae est delictum, idque solum; porro delictum, secundum ius Ecclesiae, est externa violatio et moraliter imputabilis alicuius legis, cui adnexa sit sanctio canonica, modo saltem indeterminato (can. 2105 § 1).

Notio igitur delicti apprime distinguitur a notione peccati, ut iam vidimus: illam tamen praesupponit, addendo notam exterioritatis et relationem ad aliquam legem Ecclesiae, munitam sanctione contra eventuales transgressores. Optimo ergo iure can. 2212 instat super aspectum externum delicti, ut excludat eventuales censurabilitatem actuum internorum, qui sunt manentque peccata, at non sunt delicta. Quo sub aspectu non sunt confundenda delictum occultum ac internum, hoc autem est semper et solum internum, peccatum non delictum.

Tertio loco canon recensitus exigit actus delictuosi gravitatem, eandemque in foro sive interno sive externo.

Censura quippe est gravior poena quam ut exigi non debeat culpa itidem gravis, ut iustilicetur eius inlicitio. Quae gravitas mensurabitur pro obiectiva gravitate legis violatae, pro actus maiore vel minore imputabilitate, damnorum entitale, pro circumstantiis.

Causae excusantes valent etiam pro censuris, et si in foro externo possunt probari, valent etiam in foro interno.

Insuper delictum debet esse consummatum, id est de facto patratum, (pii ad incurrendam poenam, delictum debet esse in suo genere perfectum, secundum proprietatem verborum legis » (can 2228).

Conatus ergo delicti aut delictum frustratum non sunt causa censurae. Requiritur denique, ut delictum contumaciae uniatur. Quid intelligatur nomine contumaciae, iam diximus supra.

Hic animadvertere sufficiat ad censuras latae sententiae quod attinet, haberi contumaciam in ipsa transgressione legis aut praecepti, cui adnectitur poena latae sententiae, iuxta can. 2212 § 2. Sufficit proinde sola contumacia virtualis.

Ad IIIum. An confessarius recte iudicauerit et quid in casu. — Solutio casus peculiaris nobis propositi a responsione dependet, quae danda est duabus interrogationibus :

1) Sacerdos de quo agitur, dubitans de veritate propositionis Lridentinae, quae tenet statum virginitatis praestare obiective super statum coniugalem estne haereticus habendus ?

2) Si talis haberi debeat, estne ita haereticus ut incurrat excommunicationem haereticis ipso facto statutam in can. 2311 et speciali modo Sanctae Sedi reservatam ?

Responsio porro non est tam facilis ut prima facie videri possit, et exigit ut discutiantur quaedam principii quaestiones, praeterquam elementa facti.

In primis quid intelligi debet nomine haeretici? Habemus quidem definitionem c. j. c. in can. 1325 § 2, ubi legitur haeticum habendum esse illum, (pii post receptum baptismum, nomen retinens Christianum, pertinaciter aliquam ex veritatibus fide divina ac catholica credendis denegat, aut de ea dubitat . Statim observare volumus acquipollentiam dubii ac negationis ad effectum attributionis nominis haeretici, quod dicendum erit ergo sive de eo qui negat veritatem fidei, sive de eo (pii solum concipiet grave ac culpabile dubium.

Quasnam notas autem praesferre debet aliqua veritas ut eius negatio vel dubium de ea constituat causam haereseos ? Secundum can. 1323 § 1 fide divina catholicaque ea omnia sunt credenda quae continentur in Sacra Scriptura et in Traditione, sicut etiam ea omnia quae Ecclesia credenda proponit tanquam a Deo revelata, sive sollemniter ea definiendo, sive eas enuntians universali et ordinario magisterio.

Idem canon in 2 paragraphe notat definitionem solemnem compe-

tere Concilio Oecumenico et Summo Pontifici, quando loquitur 'ex cathedra'. Tertia paragraphus addidit «declarata seu definita dogmatice res nulla intelligitur, nisi id manifeste constiterit».

Nunc autem quaerimus: veritas asserens primatum status virginitatis super statum matrimonialem gaudetne his notis? Quod si huiusmodi nolis instruat, manifestene id constat? Hoc idem est ac quaerere utrum sacerdos de quo in casu sit haereticus necne.

Excellentia virginitatis prout est 'status' per se super statum matrimonialem est, in primis veritas revelata in S. Scriptura et praesertim in Mal. 19.10 ss. (Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est »; « qui se ipsos castraverunt propter regnum coelorum »), saltem est * directe virtualiter revelata '.

Maior perfectio castitatis perfectae super vitam conjugalem deducitur ab exhortatione 1). N. .1. Christi eam amplectendi « propter regnum coelorum »; et in 1 ad Cor. 7, 1-10, ut directe explicite revelata («et qui matrimonio iungit virginem suam bene facit, et qui non iungit melius facit »).

Quae veritas insuper est in Traditione contenta, secundum testimonia Tertulliani 2. Ambrosii (*De virginitate*), Augustini, Hieronymi, Gregorii Nazianzeni et Gregorii Nysseni.

Et dein est veritas sollemniter ab Ecclesia definita. Can 10 Sess. XXIV Cone. Tridentini sancit hanc condemnationem :

«Si quis dixerit statum conjugalem anteponendum esse statui virginitatis vel coelibatus, et non esse melius ac beatius manere in virginitate aut coelibata, quam iungi matrimonio, a. s.».

Quam veritatem demum etiam nuper contra novos insurgentes errores vel lendentias magisterium ordinarium et universale Ecclesiae defendit. Pius IX in Litt. Apostolicis d. 10 iunii 1851 *Multiplices inter* (1)enz. V. 1771 a) damnavit sententiam Francisci a Paula Vigil, qui novatorum more anteponebat statum conjugalem statui virginitatis. Pius XII, Litt. enc. * *Sacra virginitas* d. 25 martii 1951, traditionalem Ecclesiae doctrinam de hac re repetebat, vindicans eius divinam revelationem, praesentiam in Traditione, definitiones conciliares, adhaesionem quam ipsa ratio nequit non dare, contra doctrinae a recto tramite flexiones et practicos mores suspectos, quae ultimis temporibus irrepserant.

' Cfr. V. Heylen, *De matrimonio*, Mechliniac 1945, pag. 153.

* *Ado. Mandonem*, 1, 29: P. L. 41, 280.

Concludamus igitur: Dubium sacerdotis in casu habet omnes characteres obiectivos ut mereatur notam haereseos; et attentis omnibus notis propriis illius veritatis et non adstantibus causis excusantibus aut imminuentibus in dubio, hoc ultimum dicendum est haeresis formalis. At sacerdos ille incurritne ipso facto excommunicationem speciali modo reservatam sicut credidit illi significandum esse confessarius?

Hic opus est alius generis consideratione: oportet enim determinare utrum dubium et haeresis subiecti sint delictum, in rigore termini, cum omnibus proprietatibus nimirum (piae requiruntur ut actus humanus sit delictum, an vero non praetergrediantur ambitum peccati.

Agitur absque ullo dubio de peccato haereseos, et quidem gravi, ut patet ex omnibus hactenus dictis. Subieclum enim in casu, cum maneat, sciens ac volens, in dubio negativo de veritate, quam novit pertinere ad fidem revelatam et definitam, detrectans assensum magisterio ordinario, grave peccatum committit formalis haereseos.

Notavimus autem supra opus esse accurata distinctione inter peccatum ac delictum: quod si omne delictum implicat peccatum, non necessario omne peccatum est etiam delictum. Ut hoc sit, necesse est ut actus peccaminosus sit externus, et violet aliquam legem, cui Ecclesia adiunxerit particularem censuram. Aliis verbis actus delictuosus talis evadit, quia violat ordinem sociale, quem luetur legislatio canonica, conans infringere vinculum externum, visibile, ut ita dicam, ex iis quae constituunt aedificium sociale, humanum atque iuridicum Ecclesiae.

Dubium, quo noster laborat, non videtur habere characteres actus externi, ideoque non potest dici delictum. Non videtur habere, quia non manifestatur externe, nec modo explicito nec implicito, nec palam nec clam, manetque in sphaera conscientiae, intra quam adhuc manet etiam post confessionem ab eo institutam. Confessarius, valde probabiliter erravit, arbitratus poenitentem suum excommunicatione speciali modo reservata irretitum esse.

Debebat itaque potius adlaborare ut poenitens a propriis opinionibus recederet, suam sententiam conformando effectivae veritati revelatae et documentis pontificiis circa illam materiam.

Debebat insuper niti ut poenitens actum abiurationis eliceret ab haeresi cui usque modo adhaeserat et professionem fidei — in foro sacramentali — emitteret.

Quibus positus, nihil aliud faciendum fuerat, (piam sacramentalis absolutio impertienda.

Pet r u s P a l a z z i n i.

II.

DE CAUSIS A CENSURA EXCUSANTIBUS

Orosius, in parochum iratus, qui, ingravescentibus luctis politicis, publico sermone edixerat non licere suffragium dare factioni Monarchicae, cui ille erat addictissimus, extra ecclesiam, palam dixit: « Non amplius credam quae religio catholica docet, quia sacerdotes alienum agrum usurpant, cum ad ipsos non pertineat quaestiones politicas dirimere ».

Confessionem vero instituens, interrogatus a confessario an sciverit hoc peccatum esse Apostolicae Sedi reservatum, respondit: « Sed non memini an tunc ad censuram attenderim vel non ».

Hisce auditis, confessarius, putans Orosium censuram non incurrisse, absolvit.

Queritur :

- 1) An et quaenam ignorantia vel inadvertentia a censura excuset ;
- 2) An confessarius recte se gesserit ;
- 3) Quatenus negative, ad quid nunc ipse teneatur.

Solutio

Ad Iⁿⁱ. Quattuor sunt declaranda: A) Quae et quotuplex ignorantia ; B) Quae et quotuplex inadvertentia; C) Quae ignorantia excuset a censura ; et /)) Quae inadvertentia excuset a censura.

1) Ignorantia opponitur scientiae; si quidem privative, carentia scientiae debita dicitur ignorantia proprie; si vero contrarie, falsum indicium mentis error nuncupatur.

Ignorantia distinguitur : a) ex parte obiecti, ignorantia iuris — ut si quis ignorat lectionem libri haeresim propugnantis et ab haeretico conscripti esse vetitam aut poena ecclesiastica sancitam —, et facti

— ut si quis ignorat librum propugnans haeresim quem legit esse ab haeretico conscriptum — ; *b)* ex parte intellectus, ignorantia habitualis — si incst instar habitus —, et actualis — si quod quis habitualiter scit non advertit actu, vel quod habitualiter novit non recordatur actu — ; et *c)* ex parte voluntatis, ignorantia antecedens — quae non est volita, causa tamen actus ; v. gr., penes eum qui putans occidere cervum occidit amicum, quem non occideret si amicum noverit —, concomitans — (piae neque est volita neque est causa actus ; v. gr., penes eum qui, putans occidere cervum occidit inimicum, quem occideret quoque si inimicum sciret —, et consequens — quae est volita et est causa actus.

Haec postrema dividitur in ignorantiam directe volitam seu affectatam — quam quis vult ut effrenate agat absque scrupulo, ut excusationem habeat a peccato poenave peccati etc. —, et indirecte volitam seu volitam in causa — in omissione nempe diligentiae debitae, seu quam prudentes et timorati adhibent in negotio quod agitur.

Haec altera distinguitur crassa vel supina — si nulla aut vix ulla fuit diligentia adhibita —, atque simplex, sit ipsa gravis — si diligentia adhibita fuit notabiliter insufficiens — aut levis — si diligentia adhibita, quantumvis insufficiens, non tamen notabiliter

Ii) Si rei habitualiter nolae non recordamur, patimur oblivionem. Si autem ad rem habitualiter notam non advertimus actu, habemus inadvertentiam ; quae propterea nominat defectum actualis considerationis sive cogitationis sive attentionis, attentionis videlicet ad legem sive poenam — inadvertentia iuris — vel ad factum — inadvertentia facti — ; attentionis quoque defectum sive non volitum, causam tamen actus — inadvertentia antecedens —, sive non volitum sed neque causam actus — inadvertentia concomitans —, sive volitum et causam actus — inadvertentia consequens —, sit volitus directe seu in se si quis vult non attendere, v. gr. ut vitet scrupulum vel excusetur a poena — aut indirecte seu in causa — si voluit passionem sequi quam novit aut suspicatus est tollere advertentiam, si non retractavit habitum (pio sciebat perducere inadvertenter, si neglexit apponere diligentiam debitam.

C) Ex. can. 221.8 § 2: «Non solum quae ab omni imputabilitate excusant, sed etiam (piae a gravi, excusant pariter a qualibet poena

1 Olim disputabatur num (ictur ignorantia gravis, seu graviter culpabilis, quae non sit crassa vel supina. Ex can. 2218 § 2 et 2229 § 3 admittenda est ignorantia gravis quamvis simplex.

tum latae tum ferendae sententiae». Igitur ignorantia antecedens, concomitans, immo et consequens levis, excusat a censura.

Ex can. 2229: α§ 1. A nullis latae sententiae poenis ignorantia affectata sive legis sive solius poenae excusat, licet lex verba de quibus in § 2 contineat. — § 2. Si lex habeat verba : *praesumpserit, ausus fuerit, scienter, studiose, temerarie, consulto egerit* aliave similia quae plenam cognitionem ac deliberationem exigunt, quaelibet imputabilitatis imminutio sive ex parte intellectus sive ex parte voluntatis eximit a poenis latae sententiae. — § 3. Si lex verba illa non habeat : 1°. Ignorantia legis aut etiam solius poenae, si fuerit crassa vel supina, a nulla poena latae sententiae eximit ; si non fuerit crassa vel supina, excusat a medicinalibus, non autem a vindicativis latae sententiae poenis ». Ignorantia, quapropter, affectata a nulla censura latae sententiae excusat ; alia quaelibet ignorantia excusat a censuris latis in praesumentes, scienter etc. agentes : a ceteris non excusat ignorantia crassa vel supina, sed excusat ignorantia simplex, quamvis gravis.

D) Ex can. 2202 § 3 : « Quae de ignorantia statuuntur, valent quoque de inadvertentia et errore ».

Inadvertentia igitur, sive legis sive solius poenae : *a)* si affectata sil, non excusat a censuris latae sententiae ; *b)* si vero non sit affectata, excusat quidem, quantumcumque crassa vel supina, a censuris latis in praesumentes, scienter etc. agentes ; a ceteris autem quae crassa vel supina non sil, simplex scilicet tametsi gravis.

Ad II''''. — Verba, quae palam extra ecclesiam Orosius protulit, sonant defectionem plenam a fide. Si quod exterius proferebat erat signum interioris animi, si ipse, videlicet, denegavit (tunc saltem temporis) assensum iis quae religio Christiana docet, habemus apostasiam, internam et externam, quae punitur in iure excommunicatione latae sententiae specialiter reservata Sedi Apostolicae¹.

Ab hac poena incurrenda excusat, ex praedictis, ignorantia vel inadvertentia sive legis sive solius poenae¹, dummodo fuerit simplex, quamvis gravis ; non tamen excusat affectata, nec crassa seu supina.

¹ « Quincis a Christiana fide apostatae et omnes et singuli haeretici aut schismatici incurrunt ipso facto excommunicationem... Absolutio ab excommunicatione de qua in § 1, in foro conscientiae impertienda, est speciali modo Sedi Apostolicae reservata » (can. 2311, § 1 n. 1 et § 2).